Hoc atrocissimum factum, adnexum etiam habet cumulum præsumptionum, & circumstantiarum, quæ mirabiliter comprobant metum, ut vidimus supra, & propterea omitti poterant ea omnia, quæ exaggerant ad excludendum metum. Si enim quæritur actus extrinsecus, indicarius voluntatis, contrariæ ad monacationem, potest præ oculis haberi retentio Vestium sæcularium usque ad præsens, cum professione, quam refert qualificatus testis; *Cbe poteva essere, che un giorno non gli avessero a servire*; Si quæritur, an aliquam lecerit professionem secretam, aut publicam; Legi potest jurata depositio quatuor Monialium, producta ab ipsomet Monasterio in Camera; Necnon formale examen Bartholætz, & Amari, & statim invenitur, quod T. L. ante vestitionem, in tempore Novitiatu, post Professionem, semper, & continuo conquesta, & protestata fuit, quod per vim, & metum fiebat, & facta fuerat respectivè Monialis, & quod hoc semper habuit, & habet in ore, itaut impossibile ferè supponat, referri posse numerum, & vices, in quibus hujusmodi protestationes factæ fuerunt; Et denique si desideratur nomen Personæ, interpositæ à Th. L. ad emolliendam durtiem Marchionis, videri potest testimonium Conconæ Nutricis, de qua unicè confisa fuit, ibi: *Mandò d. Sig. Teresa a chiamarla più, e più volte, e se li raccomandava, che andasse al Padre a pregarlo, che non la facesse far Monaca, perche non ci aveva alcuna vocazione, ed assolutamente non ci si voleva fare.*

Concludimus igitur in hoc puncto metus, quod versamur intra quinquennium, quo casu leviores sufficunt probationes; & hic non leves, sed gravissimæ concurrunt; nam Marchio erat Pater naturalis, conveniri non poterat judicialiter, erat vir severus, ferus, & violentissimus; T. L. erat timidissimæ conditionis Adolescentula, erat minoris ætatis, & destituta omni humano auxilio, quia nec Principes, nec Judices, nec Consanguinei poterant malis, sibi comminatis, occurrere; Pater minatus fuit denegationem alimentorum, & interventionem Status Personæ, & Filia se opposuit, quousque poruit, & reclamavit ante vestitionem, in tempore Novitiatu, post Novitiatum, & semper, & inde orta est publica vox, & fama in domo, & in ejus Vicinia, in Monasterio S. Bernardini, atque per totam Urbem, quod ipsa per vim, & metum fiebat Monialis; Quæ omnia si infimul ponderentur, prout in hac materia fieri solet, vel certè in hoc casu haberi debet tanquam superlativè probatus metus, vel nunquam in posterum dari poterit casus, in quo efficacius probari possit.

Dato igitur metu, nullius profus relevantiæ, & subsistentiæ ceteri præsentia illius purgatio, ac tacita ratificatio; Quia vel ex adverso prætenditur inductam esse purgationem, seu tacitam ratificationem ex actibus sequitis, vivente Marchione, qui metum incussit, vel ex illis, sequitis post ejus obitum; Si ex actibus, factis vivente Patre, & sic durante adhuc causa merus, vana est hujusmodi præsentio, quia etiamsi essent mille, & essent omnes jurati, & præfessent liberam, & spontaneam voluntatem proficendi, nunquam importare poterunt purgationem meum, seu tacitam ratificationem, quia principium meticulousum influit in omnes actus sequentes, durante causa metus, & quo magis isti apparent liberi, & jucundo animo facti, eò magis præsumuntur meticulousi, commentitii, & ficti, ut latè probavimus supra.

Si vero ratificatio desumi prætenditur ex actibus, sequitis post obitum Marchionis, & in hoc pariter distinguendum est; Aut Monast. se fundat in ratificatione expressa, aut tacita; Si in expressa, nec una miserabilis syllaba, aut verbum legitur ex actibus magnificatis, qui sonent in ratificationem Professionis expressæ, & consequenter objectum cessat in facto.

Quatenus autem fundamentum constituitur in ratificatione tacita, absolutum est in Jure, quod quando præcessit Professio expressa, quæ sit nulla, prout hic, quicumque actus fiant à nulliter Professo, durante quinquennio, concessio à Conc. Trid. ad reclamandum, nunquam inducunt tacitam ratificationem, quia aliàs Professus non haberet quinquennium ad reclamandum, si ex interventu ad Chorum, & ad actus Capitulares, & ex delatione habitus induceretur ratificatio, juxta autoritates allegatas sup. §. 2.

Neque applicantur DD. qui in contrarium adducuntur; Quia procedunt, & intelligendi sunt, quando præcessit tacita tantum Professio, quæ à Conc. Trid. sublata non fuit; Tunc enim si tacitè professus intra quinquennium faciat actus, qui convenient solis Professis, prout sunt gestatio habitus, intervenus in Capitulis, & in contræctibus, & hujusmodi, ex his actibus dicitur potius probata tacita Professio, quam ratificata, & in his terminis Professio tacitæ, seu ratificationis Professio tacitæ, loquitur *Text. in cap. 1. de Regul. in 6. Cardin. de Luc. de Regul. disc. 40. num. 7. & 8. & Rot. cor. Merlin. dec. 1. in fin. & Panimol. dec. 29. annot. 1. num. 20.*

Oppositum autem procedit in Professione expressa, in qua Nos versamur, quia ex quocumque actu, facto intra quinquennium à nulliter Professo post Professionem expressam, induci non potest tacita ratificatio, quia præsumitur semper consecutus ad primum actum nullum, & capax non est ratificandi Professionem expressam nullam, ut distinguendo unum casum ab altero, probat *Ciarlin. cap. 108. n. 65.* ibi: *Denique respondetur, prædicta de ratificatione procedere in tacita Professione, quæ censetur ratificata per gestationem habitus Professorum, ab aliis distincti, sed non habere locum, quando emissæ est Professio expressa, post Concil. Trid. quo conceditur quinquennium ad reclamandum, nam ante quinquennium non est querendum de tacita ratificatione ex delatione habitus per annum, quia præcedente expressa Professione, non præsumitur nova voluntas ratificandi, sed potius perseverantia in priori irrita Professione, alioquin frustra Concilium concederet quinquennium ad reclamandum &c.* & 77 ipsemet *Card. de Luc. disc. 40. de Reg.* postquam distinguit Professionem tacitam ab expressa, & postquam sermonem habuit de primo casu Professionis tacitæ à num. 7. usque ad 9. descendit

dit postmodum ad Professionem expressam, & sub num. 10. sic ait: *Absque dubio iste casus est longè difficilior, ex duplici consideratione; primò nempe, quia ex continuatione gestationis habitus, ac exercitio illorum aduim, qui Professis conveniunt, non potest ita inferri ad tacitum reciprocam consensum, seu contractum, ut inferretur in casu precedenti, dum id sequutum fuit ex presuppofito, quod ille esset jam expressè professus.*

Firmum igitur stat, quod post Professionem expressam dari non potest ratificatio tacita intra quinquennium; Sed dato etiam per falsam hypothefim, quod posset dari, adhuc præterita tacita ratificatio neque per umbram exadverso probatur, nec ullus ex actibus, qui ad hunc effectum allegantur, saltem à longè importare potest tacitam ratificationem; Omnes enim facti apparent nomine Monasterii ex Persona T. L. non autem nomine proprio, & particulari ejusdem, prout sunt his introducta ad integram hæreditatem in Tribunali Thesaurarii, & transactio inita inter Monast. & Curietam, & idè ex actibus, factis à Monasterio, cujus interest sustinere Professionem, induci non potest ratificatio Professionis T. L. à cujus voluntate pendebat ratificatio, non autem à voluntate Monasterii, ut probavimus supra §. 2.

Rursus nullus ex eisdem actibus de sui natura importat per necesse reatificationem Professionis nullæ, sed, tam his super tota hæreditate, quam transactio inita fuit ad alium effectum, quam ratificandi Professionem, nempe pro consequenda hæreditate Marchionis, & idè etiam uterque actus factus fuisset nomine proprio, & particulari T. L. adhuc non importaret tacitam ratificationem, ut in præcis terminis transactionis, inita à Professo, nomine proprio pro exclusione ratificationis, notat *Rebuff. conf. 68. §. Etiam* 81 *& Camerat. resp. 1. art. 2. num. 91. & per tot.* qui loquitur in terminis transactionis, factæ nomine proprio à Moniali, & stat pro exclusione tacitæ ratificationis, & concludit d. n. 91. ibi: *Neque inventio Doctorem affirmantem, qui hoc audet* 82 *dicere, quinimò contrarium reperio, Rot. in Melevit. Nullit. Profess. impressa post Dian. p. 1. fol. 17. §. Nec aliqua.*

Quinimò etiam, tam transactio, quam his super tota hæreditate, de sui natura præferret tacitam ratificationem, quod ab omni veritate est alienum, adhuc non sufficeret pro tacita ratificatione, sed duo ulterius requirerentur; Primum, quod T. L. revera feiverit, quod ille actus induceret tacitam ratificationem, aliàs hujusmodi scientia non data, neque exadverso probata, cessat præterita tacita ratificatio, 83 *Camerat. resp. 1. art. 2. num. 78. ibi: Ita ut si hos actus exercent, nesciat, illos esse aptos ad ratificationem inducendam, importent, adhuc, non data tali scientia in faciente, nullo pacto ratificasse Professionem dicendum erit, quia ratione ignorantie desisset consensus tacite proficiendi, & concordant Tusch. lit. P. concl. 88. 1. num. 2. & Cord. de Luc. de Reg. disc. 40. num. 10. Lezzani in Summa qq. Regul. tom. 1. cap. 2. num. 9. fol. 9. Quis enim revelavit T. L. quod assistendo præfato Instrumento, tanquam una ex cæteris Monialibus, ratificabat suam Professionem nullam? Utrique si hoc feiverit, non solum pro consequutione integræ hæreditatis Marchionis, sed pro quacumque alia insigniori utilitate assensum suum non præstitisset.*

Et secundum, quod tales actus facti præcisè fuerint, animo determinato ratificandi, & approbandi Professionem nullam, & quod ex alia causa gesti præsumi non possint, 85 *benè Sanch. ad Præcept. Decal. lib. 5. cap. 3. num. 17. & profequitur Camerat. d. resp. 1. art. 2. num. 80. & Pelliz. de Jur. reclamandi tract. 2. cap. 5. sect. 2. num. 17. fol. 2. 5. ubi quod non ratificatur Professio nulla, nisi voluntate formalis, & consensus positivo, cum aliis adductis in tom. 1. par. 1. discept. 13. à num. 59. Unde cum ex ipsa litera Instrumenti appareat, quod transactio inita fuit ad effectum consequendi hæreditatem, & non ratificandi Professionem, hoc etiam exuberat pro excludenda tacita ratificatione.*

Non obstat, quod Th. L. in Transactio, inita inter Monast. & Curietam, reservaverit sibi Livellum, ac dederit facultatem Monast. ut litem ageret ad hæreditatem Paternam, & nihil in proprietate pro se ipsa stipulata fuerit, qui omnes supponuntur actus univoci ad inducendam tacitam ratificationem.

Objeçtum enim nullam habet assistentiam facti; Quia T. L. in Instrumento nec unum verbum protulit, neque 87 stetit in contractu, tanquam Persona, de per se principaliter contrahens, sed tanquam una ex Monialibus, & idè non substitit, quod Monialis reservaverit sibi Livellum, & dederit facultatem Monasterio ad petendam hæreditatem Pa-

ternam, quia hæc omnia fecit Monasterium Jure proprio, abque ulla operatione T. L. eidemque Monasterio intererat, quod ipsa consequeretur Livellum, ex animadversis in tom. 3. par. 2. discept. 1. §. 22. nu. 15. Quia poterat etiam sperare, quod eadem T. L. illud erogaret in parte in beneficium Monasterii, prout ferè omnes Moniales in eo, quod eis superest, facere solent; Et consequenter repetere necesse est, quod T. 88 L. intervenit transactioni dumtaxat tanquam una ex Monialibus, & nunquam loquuta fuit, neque in narrativa, neque in dispositiva Instrumenti, & idè nunquam ratificasse dicendum est suam professionem, ut ponderando hanc circumstantiam pro exclusione ratificationis respondit *Camerat. resp. 1. art. 2. num. 86. & 87. ibi: Et primò considero, quod in verbis narrativis, seu enunciativis illius, nunquam loquitur D. Franciscus, sed Monasterium, &c. Secundo in verbis dispositivis nullam invenio obligationem, seu verbum à D. Franciscus prolatum, ex quo fortasse deduci possit aliqua dispositio, seu obligatio, scilicet facta per D. Franciscum, ab illa facta per Moniales, sed solum intervenit, prout alia ex necessitate obedientiæ; Quamobrem cum T. L. materialiter tanquam se habuerit in læpedita transactio, ex hac præsentia mater. ali, & silentio ejusdem impossibile profus est, quod induci possit tacita ratificatio, pro qua non sufficit actus negativus, sed necessarius est animus positivus, & certus approbandi Professionem, *Camerat. ubi supra num. 80. ibi: Et loquendo in specie tacitæ Professionis, quod non sufficiat* 90 *animus negativus, vel dubius, elicitus per actus, gestos à Professo, sed requiritur animus positivus approbandi, cum aliis allegatis in tom. 2. p. 1. discept. 3. à n. 59.**

Cæterùm in hoc puncto cessat penitus omnis quæstio, cum etiam T. L. semper, continuo, & djerim reclama verit de vi, & metu, sibi illaro, tam vivente Marchione, quam post ejus obitum, abque ulla intermissione, ut testatur Barroletta, ibi: *Dico bene, che simili doglianze sono state di continuo, tanto prima, che dopo fattata Monaca, e particolarmente dopo la morte del Marchese suo Padre, non si è mai quietata, tanto con me, che con l'altre Monache, & concordat altera Monialis Amari, & alia quatuor: Ex quibus conquestionibus, & diurnis reclamationibus, remanet penitus exclusa quæcumque præterita tacita ratificatio, quia apertus dissentus, qui oritur ex dictis conquestionibus, facit cessare tacitum consensum Professioni, *Rot. dec. 25. num. 11. cor. Arguell. & dec. 75. num. 9. cor. Peuting. & alii, adducti sup. §. 2. Idque etiam admittit P. Matthæus, in Offic. Cur. cap. 4. à num. 7. qui eatenus admittit ratificationem cessante causa metus, si nulliter Professus perseveret in Religione sine reclamatione, & pacificè, ut indicant verba illa: Diversimodè discurretur, si cessante causa metus perseveret sine reclamatione, & pacificè in Religione, qui Doctor mirabiliter retorquetur, quia in casu, quo probentur reclamaciones, supponit, etiam post cessatam causam metus, non dari tacitam ratificationem, prout docent *Rebuff. conf. 68. §. Respondeo, 94 & Rot. dec. 2. 76. num. 11. & dec. 277. nu. 15. & 16. cor. Ubald.***

Neque regit in facto, quod T. L. reclamaverit dumtaxat post succumbentiam in Camera, & per mensum tantum antequam moveretur hujusmodi his projecterit velum in terram, & maledixerit animæ sui Genitoris, qui fuerat causa suæ Monacionis; Quia projectio veli fuit unus ex actibus suæ reclamacionis, qui non excludit omnes alios præcedentes, & de facto eadem Monialis Amari, quæ refert hujusmodi Veli projectionem, narrat, quod paulò post obitum Marchionis projectata fuit, quod nolebat recitare unam Requiem Æternam pro suffragio ejus Genitoris, ex eo solum, quod coegerat eam ad suscipiendum habitum monasticum contra propriam voluntatem, ibi: *Beni dopola di lui morte (notenur illa verba) alcune volte avendogli io voluto dire, che facesse qualche orazione per suo Padre, la medesima mi rispondeva, che non sapeva dirgli nè meno un Requiem Æternam, perchè l'Anima del suo Padre era all'Inferno, solamente per averla fattata far Monaca per forza; Illaque Monialis deponit etiam de reclamacionibus continuis abque ulla intermissione, ante Novitiatum, in Novitiatu, post Novitiatum, semper, & continuo, ibi: *E dopo monacata fino al presente di continuo sempre ha esclamato, ora con me, ora con l'altre Monache &c. e queste esclamazioni l'ha fatte, e le fa giornalmente fin da che si è monacata, &c. anche sopra la sua monacazione, che pure sempre ha esclamato, & esclama, che l'ha fatta mal volentieri, e contra sua voglia. Illaque continuis reclamaciones, tam inspecto tempore Novitiatu, quam post Novitiatum, usque ad diem mortis litis, latius probavimus supra §. 3. à n. 20. & idè non substitit in facto, quod T. L. reclamaverit dumtaxat post amissam Causam in Camera.**

Quin mereantur attendi extrajudiciales attestaciones in contrarium nonnullarum Monialium, quia ultra quod Deus scit, quibus mediis, & artibus fuerint extortæ, adhuc dicæ attestaciones nullum, licet minimum, gradum probationis consequuntur, quia sunt extortæ pendente lite, & tendunt ad proprium commodum Monasterii, cum quo actualiter litigat T. L. ut probavimus supra §. 2.

Tandem allegari amplius non potest ad inducendam tacitam ratificationem silentium T. L. spatio duorum, & ultra annorum post obitum Marchionis Patris, quia ultra quod continuæ reclamaciones etiam post obitum Patris excludunt penitus tacitam ratificationem, & ultra quod intra quinquennium, & ex actu negativo tantum, dari non potest tacita ratificatio, ut probavimus supra, adhuc hodie ipsimet contrarii Scribentes aliud fatale responsum subministrant, supponentes, quod antequam stabiliretur filiatio, non poterat T. L. probare metum, ibi: *Minusque in presenti se erigere possisset in Filiam Marchionis Pallavicini ad ad retractandam solemnem Professionem ex causa præteritis metus, incussi per eundem Marchionem, tanquam illius suppositum Patrem*; Et ideo debuit prius expectare, quod stabiliretur ejus filiatio, ut tanto facilius comprobatus remaneret metus, & stabiliretur usque ad rem judicatam; Et de factio in hac Causa; quando agitur de adimenda fide Curietæ, & de Gasparis, supponitur, quod T. L. sit filia Marchionis, & quod propter interesse, & commodum, quod Matri sequebatur post annullatam Professionem, ipsa repellenda sit, unâ cum de Gasparis à testimonio ferendo: E contra verò, quando examinantur minæ, quæ ingravescunt ex eo, quod Marchio erat Pater, serena fronte assertur, quod filiatio T. L. per totam Urbem notoria, & in Tribunalibus jam canonizata, sit mera fabula; Ex hac igitur contradictione in defensione contraria, & ex impugnatione veritatis adeo patentis, dijudicari faciliè potest infubstantia omnium aliarum contrariarum exceptionum.

### §. VI.

#### In eadem Causa.

Proposito in Con. die 16. Martii 1719. dubio: *An constet de nullitate Professionis sequens emanavit resolutio: Dilata, & examinentur D. N. N. ejusque Uxor de Marchis, & Moniales, de quibus in Summario Arnaldæ num. 14. Necnon P. Hieronymus Matthejus ex Familia Clericorum Minorum Regularium, qui fecit Attestationem de Exercitiis Spiritualibus, datis Sorori Mariæ Costanzæ, & ab eadem factis ante Professionem cum animi resignatione ad Statum monasticum, præter ea, quæ fieri debent ex Officio à D. Secretario.*

In die dictæ propositionis nulla adfuit hæsitatio circa gravitatem minarum quibus T. L. coacta fuit ad suscipiendum habitum monasticum, quia metus denegationis alimentorum, & interversionis ejus Status, gravissimus apud omnes DD. reputatur, ut probavimus supra.

Nulla pariter extitit difficultas circa probationem dictarum minarum, quæ conclusentissimè justificabantur, tum à nostris testibus, formiter examinatis, qui vel de facto proprio, vel de auditu à Marchione deponebant, tum etiam à testibus, inductis, & productis in Camera ab ipsomet Oppositore.

Itidem, tanquam principium indubitatum, admissum fuit, quod concurrente metu reverentiali, quidatur etiam in Filia naturali respectu Patris naturalis, leviores minæ, leviusque malum sufficit ad annullandam professionem; Inspecia præsertim severa, & terribili qualitate Patris, & timidissima conditione Filiz, in minori ætate constitutz, & omni humano auxilio destitutz.

Et denique pro constanti habitu fuit, exceptiones personales contra nonnullos ex nostris testibus, nequaquam esse attendendas, tum ob earum irrelevantias, tum ob difficultatem probationis ratione metus, secretò incuti soliti, & inter domesticos parietes; domesticaque Personas, tum & denique ob magnum numerum eorundem testium.

Verùm quia ad elidendas hujusmodi probationes, & unâ simul evadendam claram juris dispositionem pro nullitate exaggerabatur exadverso, quod Pater Spiritualis, qui Exercitia spiritualia dederat Th. Liv. paulò ante professionem, Fidem fecerat super resignatione ejusdem ad Statum monasticum; Item, quod sex Moniales juratam fidem emisserant, quod illa liberè professæ fuerat, & nunquam reclamaverat, semperque ad Choram accesserat; Et viceversa nos, ad magis comprobandum metum, revelationem metu ex-

communicationis factam à Josepho de Marchis, deponente de facto proprio, deduximus. Hinc Sac. Congregat. ut maturiùs in re tam gravi procederet, censuit differre resolutionem, & injungere formale examen omnium dictorum testium.

Parendo igitur utraque Pars menti Sac. Cong. examinari curavit formiter omnes præfatos testes, nempe Joseph de Marchis examinatus fuit pro parte Sor. Mariæ Constantiæ, ad magis verificandum metum, & ceteri omnes ad instantiam Monasterii S. Bernardini, eique Adherentium, D. verò N. N. ejusque D. Uxor justis de causis recusarunt se subijcere examini; Quamobrem completo Processu, explicitè aliis ex officio à R. P. D. Secretario explendis ad tenorem dictæ resolutionis; Deus, qui est protector veritatis, permisit, quod illi omnes testes, qui inducti ex adverso fuerunt ad excludendum metum, illi magis probantur, & confirmarunt eundem metum, & signaverunt Moniales quo magis conatz sunt metum abscondere, eò magis illum manifestum reddiderunt; *Tantum semper potentiam Veritas habuit* (sunt verba Cicer. in Vatinian.) *ut nullis machinis, aut cujusquam hominis ingenio, aut arte subverti potuerit, & licet in Causis nullum Patronum, aut Defensorum obtineat, per se ipsa defenditur*; Undè reproponitur hodie Causa sub antiquo dubio, quod videtur affirmativè resolvendum.

Ad prædictum effectum sufficeret unicum testimonium d. P. Matthei, qui erat Confessarius T. L. & plenam notitiam habebat illius voluntatis. Ille namque in examine formali expressè protestatur, & declarat, quod in tantum se subscriperat antiquæ fidei, in quantum servare voluit formulam ab ipso prædicari solitam in similibus casibus, ceterum si super ea juramentum interponere debuisset (excepto facto materiali super Exercitiis spiritualibus) in reliquis illi medio juramento non se subscripisset, ibi: *Mentre per verità, e giuramento non la potevo sottoscrivere, eamque reddidit efficacissimam rationem, ibi: Io in quanto a me fin d'allora, che li diedi l'Esercizio spirituale, nonno esser detta Suor Maria Costanza un cervello stravagante, volubile, e poco inclinata all'osservanza regolare.*

Neque in hac generica protestatione, sive in dicta quamvis efficaciatione, se continuit, sed interrogatus, an T. L. vitam religiosam elegerit spontè, aut metu, & an sine metu, & minis, ac posita in ejus libertate talem statum elegerit, accuratè respondit: *Io in questi Interrogatorj non posso rispondere altro, che la sudetta Suor Maria Costanza non si è spiegata mai meco con termini espressi della ripugnanza di far la Professione: Motivum autem, cur ita respondit, non fuit ignorantia facti circa illas circumstantias, super quibus fuerat interrogatus, sed fuit timor, & scrupulus, ne revelaret aliquid, quod forsitan in foro poenitentiali scire potuisset, ut indicant subsequencia verba ejusdem Religiosi, ibi: *Nè posso dir altro sopra tutti li sudetti soprascritti Interrogatorj, perche non mi souiene, come posso aver saputo qualche cosa, o di assertativo, o negativo alle sudette domande, quæ verba, si substantiam, non corticem inspicimus, apertissimè ostendunt, quod omnia interrogata sciebat, tam circa minas, quam circa metum, sed eatenus se abstinuit à particulari responso, quia non recordabatur de modo, seu loco, ubi illa scivisset, ut pater Reflexenti.**

Hæc autem, quæ argumentativè colligimus ex prædictis verbis, clariùs explicavit præfatus testis in alio Interrogatorio magis generico, ubi timor relevandi secretum ratione generalitatis apud ipsum cessabat: *Quippè requisitus, an si ipse esset Judex, quamnam Sententiam ferret in hac Causa, hoc scribit, & ad effectum nostrum mirabile responsum dedit: *Rispondo, che per quanto io posso conoscere, non essendo io di professione legale, giudicerei prima raccomandanda mi a Dio, che mi illuminasse, e poi non essendo illuminato diversamente secondo il mio presente discernimento, darei il mio Voto favorevole per la nullità di detta Professione, e mi muovo a dire, che darei detto Voto assertivo per la nullità della Professione, primieramente per mettere in salvo l'anima di Sor Maria Costanza, mentre la considero per un Corpo disperato: Secondo dalle Isonaze, che sà presentemente deduco, non aver avuto mai volontà della Vita nella regolare Osservanza, e di professare, stante che anche nel tempo degli Esercizj mi accorsi, che era un cervello stravagante, siccome me ne accorsi, che non aveva avuto mai voglia di far bene; Onde congiungendo li tempi passati e presenti mi moverei a credere, che la sua Professione fosse nulla.**

Hujusmodi responsum, tum ob sonitum materiale verborum, tum ob rationes animativas, redditas ab ipso teste, præsertim apertam nullitatem controversæ Pro

Professionis, & est decisivum hujus Causæ, quia provenit à Viro Sacerdote, Parocho S. Laurentii in Lucina, Assistente Generali suæ Religionis, & in eadem, ob doctrinam, & morum probitatem, celebri; Et ideo ex unaquaque ex dictis circumstantiis plenam fidem meretur, *Abb. incap. Ad nostram de Probat. Rot. dec. 51. n. 10. cor. Ludovici. & pluribus cumalatis decis. 870. numer. 6. & 7. cor. Eimer. jun. & in Viennæ. prætorum Sponsalium 2. Januarii 1705. §. Exi-denter, coram Kaunitz, Quæ in imensum augetur, ponderando, quod fuit examinatus, de mandato hujus Sacr. Con. & fuit inductus, & productus ab ipsomet Oppositore, contra quem propterea insuperabilem facit probationem, Rot. dec. 728. num. 11. p. 18. rec. & dec. 11. nu. 16. cor. Zarat. & dec. 215. n. 9. cor. Ludov. Præsertim quia agitur de facto secreto, Rot. dec. 243. num. 15. cor. Cerr. & dec. 774. num. 2. par. 2. rec. ubi quod debet latè interpretari, perfecta potissimum circumstantia, quod fuit Confessarius, cui semper Sacræ Con. plurimum deferre confueverant, quia præsumitur magis instructus de veritate, Pignatelli. consult. 173. n. 159. tom. 9. Rot. dec. 277. n. 5. cor. Ubald. & dec. 1166. num. 1. cor. Scraph. cum quibus processit hæc Sac. Con. in Bisuntina, de qua in tom. 1. par. 1. discept. 1. n. 33. & latè Rot. in Rom. Hæred. 1. Feb. 1715. §. Namque cor. Crispo.*

Indubitantiùs hæc procedunt, quia dicta magis substantialia præfati Religiosi, confirmantur ab aliis testibus, hinc inde inductis, & productis, qui inter se mirabiliter cohærent, & consonant; Ipse enim juxta l. Inter. sic ait: *Conobbi detta Suor Maria Costanza per un Cervello stravagante, volubile, e poco inclinato all' Osservanza regolare. Idipsum confirmant aliæ Moniales ex adverso examinatæ. Rursus præfatus testis refert recursus aliarum Monialium contra T. L. circa observantiam Regulæ, & non accessum ad Chorum, & istimet recursus comprobantur a dd. Monialibus examinatis pro Monasterio. Et denique motivum principale, ex quo ipse moveretur ad annullandam Professionem, in eo stabat, ibi: *Primeramente per mettere in salvo l'anima di Suor Maria Costanza, mentre la considero per un Corpo disperato. Quod identidè, & in substantia confirmatur ab aliis testibus, & signanter à Minaccione, qui obit antequam introduceretur præfens lis; Lis enim introducta fuit de mense Octob. 1716. & antequam moreretur, sic testatur reliquit, ibi: *Ed ha continuato poi sempre a dirmi, anche dopo la sua Professione in moltissimi discorsi, fatti meco, che se Dio benedetto non li levava dalla mente il pensiero, dal quale continuamente veniva travagliata, cioè, che dovevassi perpetuamente ristretta nel Monasterio, ed esser Monaca contro la sua volontà, Lei dubitava molto della salute dell'anima sua, e che così esagerava sempre alli suoi P. Spirituali.***

Rursus eadem circumstantia desperationis, & damnationis comprobatur ab N. N. alio qualificato teste, ibi: *Anzi questo Abito sarà la mia dannazione, ibi: *E che non voleva continuare a starci, anzi che era disperata; Item à Bartoletta, ibi: *Più volte mi ha detto, che se non si smonacava, assolutamente si voleva buttare per disperazione in un Pozzo, o in qualche precipizio: Et denique à Bacchina, ibi: *Quest' Abito io non me lo posso vedere addosso, e se io continuo nella Vita Religiosa, io mi danno &c. e quasi sempre con la mano si toccava l' abito da Religiosa, e diceva, che l' abbrugiava l' abito di Religiosa, mostrando di non essersi fatta di sua volontà, ma per forza, e di volerne uscire, che altrimenti visaria morta disperata, e dannata.****

Ista enim consonantia, & armonia inter testes, examinatos diverso tempore, diversis Interrogatoriis, & à diverso interprete, superlativam constituunt probationem, quia in hac materia probationum, una coadjuvat alteram, & vicissim juvantur, & adminiculantur, *Adden. ad Pamphil. dec. 619. n. 7. & advertere specialiter supplicamus, quod concordia, & consonantia testium circa illam gravissimam circumstantiam, ibi: *Che era un corpo disperato &c. era dannata, e disperata &c. e che dubitava molto della salute dell' Anima sua, in qua omnes conveniunt, & licet P. Matthæus rationem, unde putabat Th. L. esse desperati animi, explicitè non reddat, illam tamen de ore ejusdem proplanè alii præfati tres testes, qui unanimiter deponunt, desperationem, & imminente damnationem ejusdem provenire à contraria voluntate Statui religiofo, pluries etiam expressa Patribus Spiritualibus, ut declarat Minaccione, ibi: *Cioè, che dovevassi star perpetuamente ristretta nel Monasterio, ed esser Monaca contro la sua volontà, Lei dubitava molto della salute dell' anima sua, e che così esagerava sempre alli suoi Padri Spirituali, ac Bartoletta, ibi: *Che se non si smonacava assolutamente si voleva buttare per disperazione in un Pozzo****

&c. Et Bacchina, ibi: *Se io continuo nella Vita religiosa, io mi danno.*

Ex ratione enim, & causa, allegata ab hisce testibus, manibus, ut ita dicam palparur, quod eatenus P. Matthæus rimè de salute ejus Animæ, illamque reputavit: *Un corpo disperato, quatenus sciebat coactè, & contra propriam voluntatem habitum monasticum suscepisse, & professionem postea simili coactione emisisse, istamque causam pluries ab eodem audivisse constat ex declaratione dicti Minaccioni, ibi: *E che così esagerava sempre alli suoi Padri Spirituali. Et consequenter in hoc puncto imminente damnationis T. L. ex causa coactæ suæ Professionis, omnes præfati testes conveniunt, quia Pater Matthæus minus explicitè loquens respectu causæ, ex dubio forsitan proplandi ea, quæ in Sacramentali Confessione audiverat, declaratur, & suppletur ab aliis, in hac parte specificè deponentibus, ad tradita per Rot. dec. 659. nu. 2. cor. Pamphil.**

Ab examine itaque hujus testis, ex adverso inducti, & examinati ad excludendum metum, non solum non excluditur, sed eò magis, ut diximus, comprobatur; Verùm in flatu majoris evidentie reducitur ab aliis testibus, nuper pariter examinatis. Ex quibus, facta debita combinatione cum aliis testibus, præcedenter adductis, & cum aliis nuper meru excommunicationis reperitis, inconcussa, & supra evidentiam hæc tria probata remanent; Primum, quod T. L. gravissimis minis coacta fuit ad suscipiendum habitum monasticum, & emitendam Professionem; Secundum, quod adversus hujusmodi coactionem reclamavit semper, & continuo, in omni loco, ubi stetit: Et Tertium denique, quod easdem reclamationes, sine ulla intermissione, repetiit, omni tempore.

Quod autem attinet ad gravitatem minarum, de Marchis nuper formiter examinatus, ac de facto proprio deponens, de mandato Marchionis sic T. L. perterruit; *Mi ha comandato precisamente il Sig. Marchese, che vi dica, che non volevo far Monaca, che assolutamente non vi vuole dar più alimenti, nè a Voi, nè a vostra Madre, e che vi volta le spalle, e non vi riconosce più per Figlia, e di più vi vuol far ridurre le più meschine Donne, che siano in Roma, e che tutti quelli dani, e quelle Insidie, che vi potrà mai concepire, tutte ve le farò cadere addosso di noi altre, e che avete da fare con la sua Testa, onde li narrai ancora il successo della notte passata, e li dissi, che Dio guardi, che fossero state li una diloro, si sarebbe veduto qualche spettacolo.*

Confirmat secundo loco, seu potius præcedenter jam de facto proprio retulerat easdem minas P. Crescius, Vir Religiosus, Sacerdos, Confessarius in sua Religione, & sub ejus depositione desurctus, cujus verba retulimus supra.

Tertio loco de Gasparis, qui licet aferit, non habuisse mandatum à Marchione ad notificandas minas, adhuc veritas est, quod ipse erat Magister Domus dicti Marchionis, & de facto proprio testatur, easdem ferè minas paternas Filizæ denunciasset. Injure autem idem est, inferre minas, & scire quod ab aliis inferantur, ex adductis per Hodier. 16. sub n. 54. ibi: *Quamvis minæ in faciem Mulieris factæ non sint, dummodò ei notificatæ fuerint, junctis aliis citatis supra; Quinimò necessarium non est exprimere Personam, quæ metum intulit, sed satis est docere, metum fuisse illatum, leg. Si cum exceptione §. In hac actione ff. de Eo, quod metu caus. ibi. In hac actione queritur, utrum is, qui conuenitur an alius metum fecerit, sufficit enim hoc docere, metum sibi fuisse illatum, aut vim, & paulo post, ibi; *Merito quis non adstringitur, ut desinet, quis ei metum, vel vim addidit, & ideo ad hoc tantum Agor adstringitur, ut doceat, metum causa fuisse, & bene etiam Hermosilla ad l. partit. glof. 1. §. 1. tit. 5. partit. §. n. 48.**

Quarto loco numeratur Curicta, quæ pariter de facto proprio deponit, ut supra observavimus.

Et quinto denique easdem minas retulit T. L. Rita Conconi ejus Nutrix, ut pariter supra observavimus.

Ultrà præfatos quinque testes, deponentes de facto proprio, qui quoad substantiam, & qualitatem minarum mirabiliter concordant; Concurrent etiam alii de auditu ab ore proprio Marchionis, nempe Gargarius, qui de tempore examinatus erat Exactor Monasterii, Bacchina, Sartoria, Commater Marchionis. Tres testis inducti, & producti ab Oppositore in Camera. Quibus hodiè addimus Revelationem metu excommunicationis, habitam à Capitano C. Viro omni exceptione majori, & confidentissimo Marchionis, & alteram à celebri Piëtore. Qui omnes unanimiter deponunt de oblatione, & inflexibili proposito Marchionis, directo ad monacationem, & de minis ad hunc effectum ab-

bitis contra Th. L. quæ in substantia concordant cum illis, relatis à testibus de facto proprio deponentibus.

Ultra testes, de facto proprio, & alios de auditu ab ore proprio Marchionis, adfuit etiam, & alii, qui viceversa testantur, ab ore T. L. ante introductionem præsentis Litis plurius audivisse præfatas minas ex parte Marchionis ejus Patris sibi fuisse illatas, nempe Bartoletta, Amari. Minacionus sub hac depositione defunctus NN. Curialis. Conconi P. B. cum aliis tribus, inter quos numeratur N. N. Educanda in Monasterio S. Bernardini, & metu excommunicationis revelans. Quibus omnibus testibus ponderatis, & simul combinatis nulla umbra difficultatis adesse potest, quin ante emissam Professionem, & susceptionem habitus præcesserint gravissimæ minæ, quæ melius, & efficacius probari non possunt, quam ab illismet, qui metum incusserunt, & ab illis, qui eadem minas audiverunt, tam ab ore metum inferentis, quam ab ore metum passæ, Rot. dec. 25. n. tr. cor. Emer. jun. præter alios adductos supra.

Gravitas autem dictarum minarum, omissis levioribus, in duobus præcipue consistebat, Nempè in denegatione Alimentorum in futurum, & interversione Status, quorum alterutrum etiam singulariter sumptum, aptum est ad annullandam Professionem, & incutiendum metum gravissimum; Exploratum namque est pro nullitate Professionis, non requiri tantam gravitatem metus, neque minas, præferentes metum mortis, cruciatus corporis, seu aliterius æquipollentes mali, prout in aliis indifferentibus contractibus necessarium est, sed sufficere quamcumque coactionem, quoquo modo, & quomodocumque sequatur, ut indicat

litera Sac. Conc. Trid. de Reform. cap. 18. sess. 25. ibi: *Si quomodocumque coegerint aliquam Virginem, vel Viduam, aut aliam quamcumque Mulierem invitam: & paulò post ibi: Quique scientes, eam non spontè, ingredi Monasterium, aut habitum suscipere, aut Professionem emittere; Ubi notanda sunt illa verba: Quomodocumque coegerint, & alia ibi: Mulierem invitam, & eam non spontè, quibus mediantibus sapientissimi illi Patres dederunt clarè intelligere, quòd pro nullitate fati erat quæcumque etiam minus gravis coactio, ibi Quomodocumque coegerint, & quæcumque signa contrariæ, & non spontaneæ voluntatis, ibi: Mulierem invitam, & eam non spontè; Quia Deus coacta servitia aspernatur, hilaremque Datorem diligit, ac voluntarios sibi milites eligit Christus ad Tex. in can. Non est 15. q. 1. & latius probavimus in §. 2.*

Verùm coactio, & metus in casu nostro fuit etiam gravissimus, & major, quàm ad mentem Sac. Conc. requiratur, itaut difficilè sit invenire casum, in quo major, vel æqualis usque adhuc datus fuerit; Quippe minæ, quibus toties perterrita fuit T. L. duo gravissima mala continebant. Primum nempe denegationem Alimentorum in futurum, de quo de facto proprio deponent P. Crescius, ibi: *E che non gli averebbe dati più Alimenti; De Gaspris ibi: anche sopra la sua somministrazione degl' Alimenti; Curietta ibi: Gli insinuavano le minacce, che faceva detto Sig. Marchese di privarci ambedue del sostentamento; Conconi Nutrix ibi: Di non vederli dar più Alimenti; & omissis aliis, idipsum comprobant de Marchis, ibi: Mi ha comandato il Sig. Marchese, che vi dica, che non volendovi far Monaca, che assolutamente non vi vuol dare più alimenti nè a voi, nè a vostra Madre.*

Hæc utique denegatio Alimentorum in Jure reputatur adeò gravis, & Alimentario taliter damnosa, ut leges, & Doctores illam pariter metui mortis; Nihil enim inter fe differunt, interimere aliquem ferro, laqueo, & veneno, seu potius mediante subtractione, & denegatione alimentorum, quia eodem modo quoad effectum, quis moritur ferro, aut fame, & ideò in Jure cautum reperitur, quòd negare Alimenta, necare est, utia Text. in l. Necare ff. de Liber. agnosce. & in terminis nullitatis Matrimonii Pannim. dec. 102. adnot. 2. numer. 6. ibi: *Prout etiam, quod deducatur ex denegatione Vitæ, & Domus, que metus incussio equiparatur metui mortis, & in terminis Professionis P. Anaclei in Jus Canon. lib. 3. tit. 31. §. 6. de Profess. Relig. nu. 165. Rot. dec. 9. num. 13. cor. Arguel. & decis. 27. num. 11. dec. 98. num. 7. & cor. Peuting. & resolvit hæc Sac. C. in Lingonen. 20. Sept. 1615. de qua in tom. 1. p. 1. discept. 4. per tota.*

Atque metus hujusmodi ex hoc capite ingravetur, quia denegatio Alimentorum, non sinit duntaxat comminata, sed barbaro quoque, & inhumano modo fuit cum effectu exci-  
31 cura; Quamvis enim T. L. seducta fuerit ad suscipiendum habitum, mille machis promissionibus, videlicet, *Che averebbe quel che voleva, & che averebbe fatta la prima figura nel Monasterio, & che l'averrebbe fatta trattare da Principessa, &c.*

ut colligitur ex testibus, formiter examinatis; Adhuc Marchio, ut perpetuè illam jugularet, eamque inhabilitaret ad reclamandum, curavit ab ipsa extorquere ante susceptionem habitus solemnem renunciationem, in qua, nullo licet minimo confituro Livello, cogit eam renuciare omnibus Juribus, omnibusque Bonis; Et quòd notabilis est, ferè que videtur incredibile, etiam supplemento Alimentorum, ut constat ex dicta Renunciata, data in Summ.

Suscipere postmodum habitu, quia Monasterium non solet recipere Moniales, sine Livello, optima ratione, expensà in tom. 3. p. 2. discept. 1. §. ul. q. 11. n. 13. Nec Moniales sine Livello vivere possunt, ut refert Monialis Caccia, ibi: *„Che quì in questo Monastero non era solito, che vi fossero „Monache senza Livello, e che però non era dovere, che „Suor Maria Costanza sola non l'avesse; Et clarìus Monia- „lis Bianchina, ibi: Solo posso dire, che poco tempo prima „di dover professare, si dovea di non aver avuto assegnam- „mento di Livello, e che il Sig. Marchese non voleva asse- „gnarglielo &c. & atrese le sudete doglianze la M. Abba- „dessa di quel tempo scrisse un Viglietto al Sig. Marchese „Pallavicini, in cui gli diceva, che in questo Monastero non „si pratica di vestir Monaca, senza che avessero qualche „Livello, e che però era necessario, che il Sig. Marchese l' „assegnasse a detta Suor Maria Costanza &c. e le cose sudete „te sò per averle intese dire dalla medema Madre Abba- „dessa, e rispettivamente dalla bocca propria di detta Suor „Maria Costanza, ch' era disgustata di non aver Livello, „senza di cui non poteva vivere.*

Requisitus propterea Marchio pro constitutione Livelli, frangendo fidem, jam datam, & promissa, jam facta, ut in apprehenso jam metu Filiam contineret, denegavit expresse assignationem dicti Livelli, & tanta ira, furor que commotus fuit ex hujusmodi æque congrua, & necessaria instantia, ut fere per annum noluerit amplius accedere ad Monasterium, ut profecutor eadem Monialis Caccia, ibi: *Et „in questo Parlatorio disse Suor Maria Costanza, & ame, „che aveva parlato sopra l' assegnamento del Livello al Sig. „Marchese, il quale era andato sù le furie, & aveva dato in „bestialità, con aver detto, che non voleva assegnar Live- „lo fin ch' era vivo, e che era pensiero suo di mantenerla &c. „& concordat etiam Monialis Bianchina, ibi: Sò ancora, che „detto Sig. Marchese andiede molto in colera per l' istanza „fatta del sudeto Livello, e si idegno talmente, che per il „corso d'un'anno in circa non venne, nè mandò più al Mo- „nastero. Ex hac igitur mirabili connexione facti, resultant, tam à testibus ex hac parte examinatis, quàm à dictis Monialibus inductis, & examinatis, ab ipsomet Monasterio, & ei Adherentibus, non solum verificatur ad evidentiæ minæ circa denegationem Alimentorum, quarum pars est Livellum, de quibus deponent nostri testes, sed ulterius verificatur effectiva illarum executio, mediante denegatione constitutionis ejusdem Livelli, de qua testatur ipsæmet Moniales, cujus durissimus effectus hodiè etiam durat, eumque dolenter patitur infelix T. L. Unde attentam gravitate dictarum minarum, quæ metui mortis æquiparantur, quarum effectiva executio etiam hodiè permanet, & publica est, & notoria, remanet adeò evidenter probata nullitas controversæ Professionis, ut neque locus hæsitandi reperiri possit, juxta autoritates, superius allegatas.*